DOCUMENTO 6 
Raimundo, abad del monasterio de Rueda, y su convento establecen un contrato agrario co-

lectivo con los pobladores de Lagata, en el mes de marzo de 1220. 

ItQuoniam gencratio pretcril et generatio advenit ct multociens posteriores propter diuturni-
tatem temporis ignorant quid antiquiores patres dixerint vel cgerint aul constituerint, idcirco jun-
te humane provisum / est in firmitati. ut quod constituerint el perpelunie esse voluerint litteris 
conmendetur, videlicet. ut quod ah memoria ohlivio delet, littera retineat. Hinc igitur nolum sil 

conctis hominibus / tam presentibus quam futuris, quod ceo R., dictas ahbas de Roda, cum vo-
luntate et auctoritate tocius nostri capitub, dono, concedo atque cum hac presenti carta in per-
petuum valitura trado / vobis dompno Luppo et Mengotho de Balsclga et Bertolomeo et Aprili 
el Dominico Rodrici et Matheo el omnihus aliis populatoribus, unam nostram villar ad popu-
landum que dicitur Gatha, cum introilibus et exitihus / suis et cum omnibus pertinentiis nostris. 
videlicet cum erbis el paschuis, eum lignis ct silvis, sicut menos potest intelligi./ 

Tali Lamen pacto damus vobis predictam hereditatem. ut habitetis ibi et detis nohis terciara 
partem / de illo irrigun, de pane, et de vino, el de lino, ct de omnihus fructihus turre, el de ar-
horibus; similiter detis etiam nohis de illo albare septimam partem de omnihus bonis que ihi 
Deus vohis dederit: omnia isla del nohis unusquisque +resumir in sua campo / fideliter, el in sua 
vinéa; ct omnia isla plene et integre dividantur, ut consuctudo nostra est dividendi. in Illa Gat-
ha; el statim guiando fuerit divisa illa mesis in campo, ducal unusquisque vestrum nostrum par-
tem in aream nostram: cl / guando fuerit eongrcgata Iota messis in arca, omnes populatores in-
simul triturent, ventilent et mundent sicut decet t'acere; et guando fuerit mundata, deferant ad 
castrum nostrum et miltant eam in orrea nostra. 

Dent / eliam nobis fideliter decimas et primicias sicut consuctudo est in sancta Eccicsia. 
scilicet de panc, et de vino, et lino, et de omnihus fructihus terre et de ovihus. et de capris, et de 
jumentis, el peccoribus, et de lana, de casco, et de omnibus nutrimentis que vobis Deus / dede-
rit. Li nullus sil ausus ferre cibaria de arca sua nisi prius decimata et primiciata fuerit in presen-
tia fratrum nostrorum vel servorum nostrorum; quod si quis fecerit pro farro reputabitur; et 
guando fuerit decimata et primi-/-:lata cibaria illa deferatis decimam et primiciarn ad eastrum 
nostrum et mittatis C11111 in orrea nostra. 

lioc ctiam volumus, ut omnes populatores qui rnanserint in predicta villa dent nobis de 
unoquoque cammasio unam arrovam / de cibaria, median de tritieo et median( de orden, et hoc 
omnihus annis; et dent nohis de illis vineis quas plantabunt in illo irriguo quartam partem de 
fructihus que ihi Dcus dederit, ct dividantur fructus in illis vineis fideli-/-tcr et statim utdivisi 

fuerint deferal unusquisque ex eis nostram partem ad toreularia nostra. 
Volumus etiam ut omnes populatores veniant ad monasterium nostrum duobus vieibus an-

nuatim in tempore oportuno guando nos pro bo-/-no videvimus, cum sua bestia ponderara de ci-
baria vel de rebus nostris. 

Dabais etiam decimam partem nohis de omnihus fructihus que in ortis hahueritis. 
Sed hoc sciendum est, quod monachi de Rota reúnen' sibi ecclesiam molendinum ct fur-/-

num ad opus suum; et omnes qui voluerint ibi molen: post nos molan( ibi, donando nohis nos-
trum directum sicut est consuctudo molendiní; el de fumo similiter codera dicimus; hoc namque 
mandamus ut nullus sil ausus / lacere molendinum in villa nostra nec furnum in domo sua; 
quod si feccrit, molendinum et furnum destrucmus, et super hoc LX° solidos pro calonia nobis 
donaba; el si in alio furno panes suos coxerit quinque solidos pectabil. / 

/ Si quis ex populatorihus aliquid nohis de nostris directis furaverit et in rey veritate proba-
tus fuerit, de duodecim denariis usque ad quinque solidos sine ulla misericordia furtum dupplici-
ter nobis restaurabit. el insuper XXX' solidos pro calonia nobis / donavit. 

Concedimus etiam vohis illum vallem que dicitur Albayath in Cali pacto ut quantum poteri-
tis mittere in rigadivum detis nohis septimam partem sicut de alhare et decimas et primicias si-
cut superius dictum est. 
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Ad munes populatores qui / rbr venerint dieimus, ut in oil-mil-rus locis suis in quihus modo 
habitant ignern extinguant et maneant in Lagatha in suis propriis personis cum uxorihus suis; 
quod si non fecerint, statim recuperabimus nostram hcreditatem. / Mandamus ut nullus sit au-
sus vendere, inpignus mittere, ncc dure suum quinnonem usquc transactis tribus annis; de cetero 
damus cis potestatem ut si aliquis ex cis magna necessitate eoactus fuerit, pos-/-sil vendere vel 
impignorare suum quinnonem vicino suo, salva nostra dominatione et nostris directis. 

Fine nainque prohibemus. ut nullus sil ausus vendere, in pignus mittere, ciare SUilM heredi-
tritem ad nullum / horninem vel feminam infaneionem ncc ad clerieum ncc ad ullum ordinern. 
El qui vendiderit vel impignoraverit vel donaverit sic facial, ut caput masium suum non deficiat; 
et qui emerit vel in pignore aceeperit vel / datum el fuerit sic facial, ut caput masium suum non 
deficiat; quod si aliter fecerit nichil el valehil, quia nos eum recipiemus nisi forte quod absit 
magna necessitas alieui treciderit scilicet pro captivitate corporis / sui vel filiorum suorum aul 
uxorum suarum, vel pro magna infirmitate aut paupertate; pro istis tribus causis si probare no-
bis manifeste fuerint, hisfis talibus. damus licenciar-11 vendendi impignorandi cum consilio / nos-
tro vicinis suis capud masium si voluerint, salva nostra dominatione et nostris directis. Volumus 
ut nullus de populatoribus sit ausus emere de hereditatibus infancionum ncc de uno ordine qui 
sant in lila Gatha nisi prius / nobis indicalum fuerit; et si nos voluerimus el potuerimus cas 
emere ememus; sin autem, damus vobis potestatem emendi eas et ut habeatis franchas et liberas 
dando nobis deeimas et primicias. Inhybemus etram ut nemo / ex vestris sil ausus repugnare ad-
versos nos taliter ut tollat nobis nostros directos vel alium dominium adversum nos (acere qui 
sil contra liarle cornpositionem nostram sicut in hile carta continetur et in aliis nostris curtis; 
quod / si quis feeerit credat se expoliatum esse de nostra hereditate et nunquam amplius eam 
poterit recuperare. Si quis monachum vel conversum pereusserit aut contra eum evaginuto 

insurrexerit, ad judicium episcopi erit eta judi-/-ce nostro et a iuratis nostris secundum 
quod tales judicari debent iudicrabitur. Omnibus istis transactis damus vobis foros de Cesurau-
gusta et omnia iuditia ut cum timore et emitirte recae, iustc el fideliter iude-/-centur a nostris iu-
ratis et a nostro iudice, et nullus sil ausus repugnare adversus juratos vel judiccm ncc ad ulium 
indicen) íre, sed si inter se non potucrint convenire damas cis potestatem ut sine ad iudiciurn / 
nostrum; quod si aliquis de judicio nostro derivare voluerit, LX` solidos nobis peetabit. Taliter 
1114111q1.11: damus vobis predictos foros ut dominatio nostra sit salva ei omnes calonie que perti-
nem ad nostram dominationern et omnes directi nostri / sine salvi el firmi et cetcra omnia que 
in frac carta scripta sunt, sicut melius dici ab aliso vel intelligi possunt. 

Huius rey testes sunt qui audierunt et viderunt et presentes fuerunt, de secularihus Eximinus 
de Eschedas, Marches de Loar; de monachis, dompnus Dominicas prior, frater Egidius supprior, 
frater Robertus cellerarius major, / dompnus Martinus operarias, frater P[etrus] magister novi-
eiorum. frater P[etrus] subcellerurius, frater Johannes hostiarius, frater Bernardus infirmarius, 
frater Raymundus vestiarius, frater P[etrus] saerista, frater Johannes Ciarees cantor et omnis 
conven-/-tus eiusdem domus. 

Facta carta in mense marcii armo ah ineurnatione Domini M° CC° XX°, era M" CC' L" 
octava. Regnante domino Jacohi in Aragone. Episcopo Sancio in Cesaraugusta. / Eximinus 
Cornel maior omniurn in Aragone. Blasius in Darocha. 

Frater Johannes GarQes qui hoc scripsit et hoc sigmun fceit (t).›,  

A.H.N. Perg. original, carta partida por a.b.c. 
Zaragoza. Facultad de Derecho, Lumen domus Rotae de 1743, fol. 320 y° - 323 (copia del 

original). 

Nos hemos referido en los contratos agrarios colectivos a una «pobla-
ción». Obviamente, no se incluyen en este tipo de fuentes los contratos espe-
cíficamente privados de cultivos de tierras. 

3. Localización de este tipo de fuentes 

En septiembre de 1986, tras varios años de búsqueda, selección y 
transcripciones, di por finalizada una tarea que ha cristalizado en la Colec-
ción de cartas de población del reino de Aragón en la Edad Media, con un 
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total de 245 documentos, cuya edición corre a cargo de la Institución Fer-
nando el Católico, y que ofrece interesantes perspectivas para un buen nú-
mero de futuros trabajos de investigación. Pero, aun cuando constituye 
cuantitativamente un importante corpus documental, en ningún modo he 
pretendido fuera exhaustivo (lo que casi nunca es factible en este tipo de 
trabajos), sino que deja el campo abierto a futuros hallazgos, para los que 
estimo conveniente establecer algunas pautas.